FACULDADE IPEMIG

Reunião do Colegiado de Curso

Ata de Reunião – Tecnologia em Segurança Pública - EAD

Reunião: ORDINÁRIA

Coordenadora Maria Aparecida Vidigal Barbosa Azevedo (Coordenador de Curso)

Participantes:

Wallison Tiago Rocha  - (Corpo docente)

Renata Lúcia de Abreu Pimenta - (Corpo docente)

Regina de Cassia Fernandes Sanches - (Corpo Docente)

Adria Emília Soares - (Corpo Tutorial)

Beatriz da Silva Coelho - (Corpo Tutorial)

Larissa Dutra Magalhães Barboza - (Corpo Discente)

Ana Júlia Santos Calixto - (Técnico Administrativo)

Elbert Guimarães Barbosa - (Sociedade Civil Organizada)

Data: 11/10/2024

Horário: 10:00h

Local: Sala de videoconferência Zoom

PAUTA:

- Agenda do Encontro presencial;
- Atualização bibliográfica do ementário e referendamento do NDE;

- Comentário acerca das comissões do MEC que já estão sendo agendadas;

- Atualização do PPC do curso;

- Relato das encontros síncronos realizados;
- Aprovação da agenda síncrona da Semana de coneções profissionais;

REGISTRO

Aos onze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 10h00, foi realizada, por meio

de videoconferência, a reunião ordinária do Colegiado do curso de Tecnologia em Segurança Pública -

EAD. A sessão foi aberta e conduzida pela presidente do Colegiado, Professora Maria Aparecida Vidigal

Barbosa Azevedo, com a participação de representantes do corpo docente, discente, equipe tutorial, setor

administrativo e sociedade civil.

A coordenadora deu início aos trabalhos com a apresentação da pauta, conduzindo a discussão dos

seguintes pontos:

• Definição da agenda do próximo Encontro Presencial;

• Revisão da bibliografia constante nas ementas das disciplinas e referendamento do Núcleo

Docente Estruturante (NDE);

• Informações e considerações sobre as comissões de avaliação do MEC, com visitas já

programadas;

• Propostas de atualização do Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Tecnologia em Segurança
Pública – EAD;

• Apresentação dos resultados e relatos referentes aos encontros síncronos já realizados;

• Avaliação e aprovação da programação da Semana das Conexões Profissionais.

Todos os tópicos apresentados foram debatidos e aprovados de forma unânime, sem registros de

objeções por parte dos presentes. Durante as considerações finais, a tutora Beatriz ressaltou a relevância

da Semana das Conexões Profissionais, destacando-a como um elemento diferenciador no processo

formativo dos(as) estudantes. Segundo ela, o evento tem promovido não apenas a difusão de

Membro do Colegiado de Curso

Tutora Adria Emília Soares

Prof.ª Maria Aparecida Vidigal Barbosa Azevedo

Coordenadora do Curso

______________________________________________

Prof. Wallison Tiago Rocha

Membro do Colegiado de Curso

Prof.ª Renata Lúcia de Abreu Pimenta

Membro do Colegiado de Curso

Regina de Cassia Fernandes Sanches

Membro do Colegiado de Curso

Membro do Colegiado de Curso

Larissa Dutra Magalhães Barboza

Membro do Colegiado de Curso

conhecimentos, mas também o fortalecimento dos vínculos entre docentes e discentes, além de

contribuir diretamente para a qualificação dos alunos frente às exigências do mercado de trabalho.

Nada mais havendo a ser deliberado, a reunião foi encerrada às 11h15, com agradecimentos finais

dirigidos a todos os participantes. Esta ata será lavrada e, após leitura e aprovação, será devidamente

assinada pelos membros presentes.

Tutora Beatriz da Silva Coelho

(Representante discente)

Elbert Guimarães Barbosa

(Sociedade Civil)